
12 juni 2002/C-122

Het College voor de Toelating van
Bestrijdingsmiddelen,
Gelet op artikel 25d, eerste lid, van
de Bestrijdingsmiddelenwet 1962,

Besluit:

Artikel 1
Als werkzame stoffen als bedoeld in
artikel 25d, eerste lid, van de
Bestrijdingsmiddelenwet 1962 worden
aangewezen de werkzame stoffen in
de bijlage bij dit besluit.

Artikel 2
Dit besluit treedt in werking op het
tijdstip waarop artikel 25d van de
Bestrijdingsmiddelenwet 1962 in wer-
king treedt.

Artikel 3
Dit besluit wordt aangehaald als:
CTB-besluit prioritering werkzame
stoffen 2002.

Wageningen, 12 juni 2002.
Het College voor de Toelating van
Bestrijdingsmiddelen,
D.K.J. Tommel, voorzitter.

Bijlage: Aangewezen stoffen 

Stofnaam T-gebiedPriori-
teit

1,2-benzisothiazolin-3-0ne D B
1,3-dichloor-5,5-
dimethylhydantoine D C
1,3-dichloor-5-ethyl
-5-methylhydantoine D C
1-broom-3-chloor-5,5-
dimethylhydantoine D C
1-naftylazijnzuur L C
1-propanol D C
2-(thiocyanomethylthio)
benzothiazole C B
2-methyl-4-isothiazolin-3-on D C
2 broom-2-nitropropaan-
diol 1-3 D C
2,2-dithiobisbenzamide D B
2,2 dibroom-3-nitrilopro-
pionamide D C
2,4-D L C
2-broom-4-hydroxyaceto-
fenon D C

Stofnaam T-gebiedPriori-
teit

2-methyl thio-4-ter.Butyl-
amino-6-cyclo-propyl-
amino-s-triazine C C
3-indolylazijnzuur L C
3-indolylboterzuur L C
4-chloor-3-methylfenol D C
5-chloor-2-methyl-4-
isothiazolin-3-on D C
abamectine L C
acefaat L C
aclonifen L B
aldicarb L B
alfa-cypermethrin L C
alkyldimethylbenzyl-
ammoniumchloride D B
alkyldimethylbenzyl-
ammoniumchloride L C
alkyldimethylethylbenzyl
ammoniumchloride D B
alkyldimethylethylbenzyl
ammoniumchloride L C
alkyltrimethylammonium-
chloride C B
amidosulfuron L C
amitraz L C
amitrol L C
ammoniumbifluoride C C
asulam L B
azaconazole L C
azaconazole C C
azamethifos V C
azoxystrobin L C
Bacillus Thuringiensis L C
Bacillus Thuringiensis H C
bariummetaboraat C C
benfuracarb L C
benomyl L B
benzylbenzoaat H C
benzylbenzoaat V C
bifenox L C
bioallethrin L C
bioallethrin V C
bitumen C C
boorzuur C C
boraat L C
borax C C
brodifacum H C
bromadiolon H C
bromadiolon L C
bromoxynil L C
bromuconazool L C
broom-chloor-5,5-dimethyl
hydantoine D C

Stofnaam T-gebiedPriori-
teit

buprofezin L C
butocarboxim L C
butoxycarboxim L C
calciumhypochloriet D C
captan L B
carbeetamide L C
carbendazim D C
carbendazim C C
carbofuran L C
chlofentezin L C
chloordioxide D C
chloorfacinon L C
chloorfacinon H C
chloorfenvinfos L B
chloormequat L C
chloorprofam L B
chloorpyrifos H C
cinidon-ethyl L C
clodinafop-propargyl L C
clomazon L C
clopyralid L C
cloquintoceet-mexyl L C
codlemon L C
cresol L C
cresol D C
cyanuurzuur D C
cycloxydim L C
Cydia Pomonella 
granulosevirus L C
cyfluthrin C C
cyfluthrin L C
cyfluthrin V C
cyhexatin L C
cymoxanil L C
cyproconazool L C
cyprodinil L C
d-karvon L C
daminozide L B
dazomet L C
deltamethrin L C
deltamethrin C C
desmedifam L C
dialkyldimethylammonium
chloride C B
dicamba L C
dichlofluanide C B
dichlofluanide D B
dichloorvos H C
didecyldimethylammonium
chloride C B
didecyldimethylammonium
chloride D B

Uit: Staatscourant 17 september 2002, nr. 178 / pag. 20 1

COLLEGE TOELATING BESTRIJDINGSMIDDELEN

CTB-besluit prioritering werkzame stoffen 2002



Stofnaam T-gebiedPriori-
teit

didecyldimethylammonium
chloride L C
dienochloor L C
diethofencarb L C
diethyl-m-toluamide H C
difenacum H C
difenoconazool L C
difethialon H C
diflubenzuron L C
diflubenzuron V C
diflufenican L C
dimethenamide L C
dimethoaat L B
dinatriumcyanodithioimi
docarbonaat D C
dodecyldihydroxyethyl
benzylammoniumchloride D B
dodemorf L C
dodine L C
epoxiconazool L C
esfenvaleraat L B
ethanol D C
ethefon L C
ethofumesaat L C
ethyleenoxide D C
etridiazool L C
farneseen H C
fenamifos L C
fenarimol L C
fenbutatinoxide L B
fenhexamide L C
fenitrothion H C
fenmedifam L C
fenolen D C
fenothrin L C
fenothrin V C
fenoxycarb L B
fenoxycarb H C
fenpropimorf L C
ferri fosfaat L C
ferrosulfaat L C
fipronil H C
fipronil L C
fluazifop-P-butyl L C
fluazinam L C
flucycloxuron L C
fludioxonil L C
fluorglycofen-ethyl L C
fluroxypyr L C
folpet L C
formaldehyde L B
formaldehyde D B
fosethyl-aluminium L C
foxim H C
foxim V C
fuberidazool L C
gibbereline L C
gibberella zuur A3 L C
gibberellin A4 + A7 L C
glutaaraldehyde D C

Stofnaam T-gebiedPriori-
teit

guazatine L C
haloxyfop-P-methylester L C
hexythiazox L C
hydramethylnon H C
hymexazool L B
imazalil L C
imidacloprid H C
ioxynil L C
iprodion L C
isopropanol D C
isoproturon L C
isoxaflutool L B
jodofoor D C
kalium-N-methyldithio
carbamaat D C
kaliumhydroxide D C
kaliumzouten van vetzuren L C
kresoxim-methyl L C
lambda-cyhalothrin L C
linuron L C
malathion L B
maleine hydrazide L C
MCPA L B
mecoprop-P L B
metamitron L B
metazachloor L B
methamidofos L C
methomyl V C
methomyl L C
methopreen H C
methyleenbisthiocyanaat D C
methyleenbisthiocyanaat C C
metoxuron L B
metribuzin L C
metsulfuron-methyl L C
mierezuur L C
minerale olie L C
monobroomazijnzuur D C
myclobutanil L C
natrium-p-tolueensulfon
chloramide D C
natrium-p-tolueensulfon
chloramide L C
natriumbichromaat C C
natriumbromide D C
natriumchloriet D C
natriumdichlooriso
cyanuraat D C
natriumfluoracetaat H C
natriumhydroxide D C
natriumhypochloriet D C
natriumoctaboraat C C
nicosulfuron L C
paclobutrazol L C
paraffine-olie L C
paraformaldehyde D B
paraquat-dichloride L B
parathion-methyl L C
parathion (ethyl) L B
penconazool L B

Stofnaam T-gebiedPriori-
teit

pencycuron L B
pendimethalin L B
perazijnzuur D C
permethrin L C
permethrin V C
permethrin C C
piperonylbutoxide V C
piperonylbutoxide H C
piperonylbutoxide L C
pirimicarb L C
pirimifos-methyl H C
pirimifos-methyl L C
poly[oxyethyleen(dimethyl-
iminio) ethyleen D C
prochloraz L C
procymidon L C
propamocarb-hydrochloride L C
propiconazool C C
propiconazool L C
propoxur L C
propoxur H C
propyzamide L C
prosulfocarb L C
pymetrozine L C
pyrethrinen V C
pyrethrinen H C
pyrethrinen L C
pyridaat L C
pyridaben L C
pyrimethanil L C
pyriproxyfen L C
quizalofop-P-ethyl L C
rimsulfuron L C
S-methopreen H C
S-metolachloor L C
SPODOPTERA EXIGUA
KERNPOLYEDERVIRUS L C
steenkoolteerolie-destillaat C C
Streptomyces griseoviridis L C
streptomycine-sulfaat L C
sulcofuron H B
sulcotrion L C
tebuconazool L C
tebuconazool C C
tebufenpyrad L C
teflubenzuron L B
tetradifon L C
tetramethrin L C
thiabendazool L B
thifensulfuron L C
thiofanaat-methyl L C
thiometon L C
thiram L C
thiram C C
tolclofos-methyl L C
toxine van Bacillus
thuringiensis L C
tri-allaat L C
triadimenol L C
triazamaat L C

Uit: Staatscourant 17 september 2002, nr. 178 / pag. 20 2



Stofnaam T-gebiedPriori-
teit

trichloorfon V C
trichloorfon H C
trichloorisocyanuurzuur D C
triclopyr L C
triflumizool L C
triflusulfuron-methyl L C
triforine L C
trinexapac-ethyl L C
validamycine L C
Verticillium dahliae Kleb. L C
Verticillium lecanii L C
verzadigde vetzuren L C
vinchlozolin L C
waterstofperoxide D C
zilverthiosulfaat L C
zineb C C
ziram C C
zwavel L C

Toelichting

Om capaciteitsredenen heeft het
College voor de toelating van bestrij-
dingsmiddelen (hierna: het College) in
2000 besloten prioritering aan te
brengen in de behandeling van werk-
zame stoffen. Daartoe is door het
College aan de hand van het oordeel
van een aantal deskundigen en maat-
schappelijke organisaties in de eerste
helft van 2000 een inventarisatie van
werkzame stoffen gemaakt voor
opname in de zogeheten A-, B- en C-
lijsten, waarbij stoffen met een hoog
risico (arbo, milieu en/of volksge-
zondheid) door het College op lijst A
zijn geplaatst. Van de stoffen die op
lijst B en C zijn geplaatst was ten
tijde van het opstellen van de lijsten
niets gebleken van een hoog risico
voor de toepasser (arbo), het milieu
en/of de volksgezondheid. In augus-
tus 2000 is deze wijze van prioriteits-
telling door het College voor com-
mentaar is voorgelegd aan alle
betrokkenen bij de toelating van
bestrijdingsmiddelen. Deze commen-
taarronde heeft geleid tot een bijstel-
ling van de lijsten. De definitieve
stoffenlijsten A, B en C zijn in wer-
king getreden per 1 januari 2001,
zoals in december 2000 is gecommu-
niceerd met alle betrokkenen.

Artikel 25d van de Bestrijdings-
middelenwet 1962 (Bmw), dat bij
amendement van de Kamerleden
Feenstra en Udo (TK 2001-2002, 27
085, nr 9) in de Bmw is opgenomen,
voorziet in een van rechtswege toela-
ting van bestrijdingsmiddelen op basis

van werkzame stoffen welke door het
College zijn aangewezen. In de toe-
lichting bij bovenbedoeld amende-
ment wordt gesteld: ‘Een indicatie
met betrekking tot werkzame stoffen
die in principe voor aanwijzing in
aanmerking komen, kan gevonden
worden in de zogenaamde B- en C-
lijsten die het CTB in het kader van
de huidige herprioritering aan de
hand van het risicoprofiel van de
betrokken stoffen heeft opgesteld.
Werkzame stoffen waarvan het risico-
profiel aanleiding geeft tot onverkorte
herbeoordeling in het kader van de
verlenging van de lopende toelatingen
en registraties, zullen niet worden
aangewezen. Als indicatie voor deze
werkzame stoffen kan gewezen wor-
den op de zogenaamde A-lijst die het
CTB hanteert.’ Hiermee geven de
indieners van het amendement al dui-
delijk aan dat het risicoprofiel (hier-
mee worden de risico’s ten aanzien
van de toepasser (arbo), volksgezond-
heid (residuen) en milieu bedoeld) een
belangrijke parameter is bij de selectie
van B- en C-stoffen door het College
(zoals dat ook het geval was bij de
prioritering door het College in 2000).
Het onderhavige besluit van het
College tot aanwijzing van de betrok-
ken werkzame stoffen wordt door de
Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij gedurende
dertig dagen aan beide kamers der
Staten-Generaal voorgelegd en ver-
volgens gepubliceerd in de
Staatscourant.

Na aanvaarding van het amende-
ment door de Tweede Kamer in
december 2001 is door het CTB met
belanghebbenden bij de toelating van
bestrijdingsmiddelen gecommuniceerd
over de aan te wijzen werkzame stof-
fen. Artikel 25d Bmw gaat uit van
een zorgvuldige afweging bij de aan-
wijzing van de stoffen op de B- en C-
lijst. Daarom heeft het College beslo-
ten externen te betrekken bij de
samenstelling van de lijsten.
Uitgangspunt voor het College waren
de sinds begin 2001 vigerende stoffen-
lijsten A, B en C. De maatschappelijk
betrokken organisaties zijn uitgeno-
digd om te reageren op de lijsten. De
volgende organisaties hebben gere-
ageerd op de uitnodiging van het
College: KAVB, LTO Nederland,
Nefyto, Biocidenplatform, Stichting
Natuur en Milieu, Zuid-Hollandse
Milieufederatie, FNV Bondgenoten,
Bayer en de Vereniging van

Waterwinbedrijven in Nederland.
Ook van de kant van de Unie van
Waterschappen en de betrokken
departementen is een reactie ontvan-
gen. Het College heeft de reacties
beoordeeld en verwerkt, hetgeen heeft
geresulteerd in de lijst van werkzame
stoffen, zoals die als bijlage bij het
onderhavige besluit is gevoegd.

Sinds 2001 zijn voor een aantal
middelen op basis van B- en C-stof-
fen toelatingen beëindigd of heeft het
College een voornemen daartoe uitge-
sproken. Waar de toelatingen van die
middelen zijn beëindigd, behoeven die
middelen niet in aanmerking te
komen voor een toelating van rechts-
wege. De betrokken werkzame stoffen
zijn daarom niet in het onderhavige
besluit aangewezen. 
Voor die middelen waarvan het voor-
nemen tot beëindiging nog niet ten
uitvoer is gebracht en waarvan de
Europese besluitvorming over de
werkzame stof niet op afzienbare ter-
mijn is te verwachten, is de werkzame
stof niet aangewezen, zodat het voor-
nemen tot beëindiging ten uitvoer
kan worden gebracht.

Voor de aangewezen werkzame
stoffen zijn de volgende toepassings-
gebieden van toepasing (zoals aange-
geven in de kolom T-gebied): 

D: Desinfectiemiddelen e.d.
H: Bestrijdingsmiddelen voor gebruik
in en om woningen, alsmede voor
beroepsmatig gebruik in opslag-,
bedrijfs- en verblijfsruimten e.d.
V: Bestrijdingsmiddelen voor veteri-
nair gebruik als insecticide.
C: Bestrijdingsmiddelen voor hout-
conservering en voor wering van aan-
groei op schepen.
L: Gewasbeschermingsmiddelen.

Overigens kunnen in de lijst met aan-
gewezen werkzame stoffen combina-
ties van stof en toepassingsgebied
voorkomen die op grond van het
zesde lid van artikel 25d
Bestrijdingsmiddelenwet 1962 niet in
aanmerking komen voor een toelating
van rechtswege.

Uit: Staatscourant 17 september 2002, nr. 178 / pag. 20 3


